18/02/2022 15:28 SEI/UFVJM - 0609456 - Ofício

https://sei.ufvjm.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=654608&infra_siste… 1/2

Ministério da Educação
Universidade Federal dos Vales do Jequitinhonha e Mucuri

Faculdade de Ciências Biológicas e da Saúde

Secretaria Faculdade de Ciências Biológicas e da Saúde

OFÍCIO Nº 20/2022/SECFCBS/FCBS

Ao Senhor

Janir Alves Soares

Presidente do Consu/UFVJM

Universidade Federal dos Vales do Jequitinhonha e Mucuri

Rodovia MGT 367 - Km 583, nº 5000, Alto da Jacuba

CEP: 39100-000 – Diamantina/MG

  Assunto:  Parecer favorável à aquisição de bens Fapemig - Processo 23086.002024/2020-58

                    Prezado Senhor,

       Tendo em vista os termos constantes no Inciso XII, Art 12, do Estatuto da UFVJM:

                                         Art. 12 - Compete ao CONSU:

XII. autorizar a alienação, transferência, aquisição, locação, gravação  e permuta de bens imóveis
pela UFVJM, bem como a aceitação de subvenções, doações e legados;

     Informamos que conforme acordado na Congregação em sua 3ª reunião ordinária 2021/1,
ocorrida em 16 de Fevereiro de 2022,   este Conselho manifestou-se favorável à  instalação da comissão
responsável pelo recebimento dos bens, bem como a aprovação da aquisição dos itens pela Fapemig,
projeto n° APQ-02294-14.

                     Atenciosamente,

                       Karine Taís Aguiar Tavano

                              Presidente em exercício da Congregação/FCBS/UFVJM

18/02/2022 15:28 SEI/UFVJM - 0609456 - Ofício

https://sei.ufvjm.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=654608&infra_siste… 2/2

Documento assinado eletronicamente por Karine Tais Aguiar Tavano, Diretor(a), em 17/02/2022, às
15:23, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de
8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.ufvjm.edu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 0609456 e
o código CRC 4CCA80C2.

Referência: Caso responda este Ofício, indicar expressamente o Processo nº 23086.015070/2021-06 SEI nº 0609456

Rodovia MGT 367 - Km 583, nº 5000  - Bairro Alto da Jacuba, Diamantina/MG - CEP 39100-000